(*) Consignada na *Ord. do L. 2, tit. 1, § 2*.

(4) Convem não entender que este artigo derroga a *Ord. do L. 1, tit. 9, § 12*, e o tit. 12, § 6, porque aqui trata-se do facto, quando o Rei, como tal, os obriga por ameaças a relaxar as censuras, e não quando conhecida a violencia ou excesso, ou negada a defesa soccorre o Rei, porque em tal caso lança mão de remedio extraordinario, não determinando, mas rogando.

Donde se vê que este artigo se acha de conformidade com o *Concilio de Trento*, Secç. 25 de reformatione, Cap. 3, Gloss. 1 recepta, in cap. 1 de his que vi, liv. 6. *Navarro*, in manu, cap. 27, n. 205. Porquanto, bem que os Prelados abusem da jurisdicção ecclesiastica (contanto que não seja com notoria violencia, e recusa de direito natural), não podem os Reis socorrer, porque o Rei não attende e favorece á injustiça.

Pelo contrario, se a sentença de excommunhão fôr não sómente injusta, mas nulla, ou contenha violencia ou notoria oppressão, então os Reys com razão soccorrem, e nem isto he vedado neste artigo; porque então não soccorre como juiz, porém como Rei e senhor, e como homem hom. *Ord. do L. 1, tit. 9, § 12*, e L. 2, tit. 2, § 4. E o explica *Canedo*, ad decr., cap. 17, n. 2. *Gaspar Rodr.*, de Reditibus, liv. 1, quest. 47, n. 74. *Azevedo*, liv. 2, tit. 6, l. 2. *Salzedo*, in Pract. Canon., cap. 103, vers. Parique.

VI.—QUOD NON PERSEQUETUR PRÆLATOS OB EXCOMMUNICATIONES.

Quod si aliqui iudices a Sede Apostolica, vel ab Ordinariis Legati, aut ipsi Ordinarii super aliquibus Clericis communitatemve aliquam ad Regem pertinentem, earumve aliquas de ipsa communitate interdicti, vel excommunicationis sententiam ferant, exigentibus culpis suis non interdicatur, propterea per Regem, nec per officiales suos, nec per ipsam communitatem Clericis ipsis commune commercium, et ne ipsos liquis in suis domibus recipiat prohibeatur, aqua, et igni ipsis interdictis, nec hoc pæconiis proclamari, neque iidem Clerici diffidari, et bonis spoliari suis Ecclesiasticis, et paternis, nec id fiet Ordinariis, aut eorum Delegatis, et Vicariis, si sententias ex aliquibus aliis causis ferant, prout hæc fiebant. Respondent, quod ipse Rex nihil horum fecit, et non faciet, et in futurum fieri prohibebit, et de facientibus conquerentibus, etc (5).

VII.—QUOD FACIET ADIMPLERI SENTENTIAS EXCOMMUNICATIONIS.

Quod idem Rex prohibet, et prohibitionem suam faciet observari puniendo, et condemnando contra facientes, ne si contingat quod locus aliquis, vel Ecclesia supponatur Ecclesiastico interdicto vel iudex, vel alius officialis Regis, vel

(5) Este artigo emquanto trata de censuras e interdictos, não tem hoje applicação pela Bulla de Leão X concedida aos Reys deste Reino, na qual se acatelou que os seus juizes não poderião ser excommungados; e porque esta Bulla era revogavel á arbitrio, Julio III renovou-a; como se vê da mesma Bulla copiada no liv. 2 dos *Breves Reaes*, fl. 198, que se acha no Archivo Publico. Por esta Bulla foi concedida ao Capellão-mór facultade de suspender as censuras, e de absolver, dada sufficiente caução de manter o julgado. Outra Bulla sobre os interdictos se lê no mesmo livro a pag. 198, na qual se prohibe que se lance interdicto no Reino, sem que seja ouvido o Capellão-mór.

Houve duvida se esta Bulla tinha applicação com o Collector, em vista das palavras da Bulla:—*Et alii Prælati Regni tui*—; cujas palavras não parecem poder entender-se a respeito do Collector, que não he Prelado do Reino; mas por certo comprehendem o Collector, porque posto não seja Prelado do Reino, he Prelado no Reino, e ahí exerce jurisdicção episcopal, e, segundo direito, he Ordinario nesta Provincia, caps. 1 e 2, liv. 6, de *Officio Legatorum*, e bem que não o seja propriamente, segundo a Ord. do L. 2, tit. 1.

Comtudo para este caso o effeito he identico, de modo que aquellas palavras—*Regni tui*— comprehendem qualquer Prelado, que exerce jurisdicção, porque tambem nas cousas odiosas attende-se á propriedade e a latitude da expressão.

aliqui de ipso loco excommunicentur statuunt inter se communiter, quod nullus solvat decimas, vel in testamento aliquid relinquat Ecclesiæ, seu oblationem aliquam ad Ecclesiam ipsam ferant prout hoc fiebat. Respondet Rex, quod tale non fecit, nec faciet, etc.

VIII.—QUOD PERMITTET ECCLESIARUM DIVISIONES.

Quod Episcopi Ecclesiarum suarum civitatum, et Diocesium Parochias limitent, quod eis Rex, et communitates ejus non permittebant, et hujusmodi limitatio fit per Prælatos justa, et æqua vocatis his, quorum interest per edictum publicum proponendum in Ecclesiis, de quarum Parochiis limitandis agatur tribus Dominicis diebus continuis infra Missarum solemnias coram populo, tunc præsentem ita quod dies ad faciendam limitationem præfixa in qualibet exprimat edicto. Ipsamque diem edicti in tertia Dominica proponendam unius saltem mensi spatium antecedit; quod si Rex ipse in aliqua Ecclesiarum ejusmodi jus patronatus habuerit, erit tempore congruo ante faciendæ limitationis diem specialiter evocandus, et aliter facta limitatio non teneat. Ita tamen quod patroni, qui sunt Barones, aut milites, vel filii militum, non veniant personaliter, sed mittant procuratores si velint. Et dictus Rex respondet Prælatos in hoc nullatenus impediet, sed observabit prædicta, qui tenus pertinebit ad ipsum, et faciet a suis subditis observari (6).

IX.—QUOD TERTIAS ACCIPIET PRO REFECTIOE MURORUM.

Quod tertia decimarum Ecclesiarum percipiatur per Regem, et communitates ejus ad muros constituendos, vel reficiendos, villis, dumtaxat Ecclesiis, in quibus à fundatione ipsarum Ecclesiarum hoc expresse actum est de consensu Prælatorum, in aliis vero jus commune fervetur, et hoc Rex

(6) Assim justamente se explica a fórma de citar as partes; porquanto posto que os Prelados possão descrever os bens das Igrejas, vulgarmente *tombo*s, e seus livros fação fê, como se vê do *cap. ad audientiam* de præscription. *Rebusio*, 1 tom. ad leges Galliæ, tit. de litteris oblig., art. 1, glos. 3, in fine. *Beccius*, cons. 42, n. 2. *Parisis*, cons. 144, liv. 4. *Moscardo*, cons. 798, n. 49. *Valasco*, q. 7, n. 29, de jure emphyt; comtudo para a validade da divisão, requer-se citação das partes; que se he negada, ha recurso á Corôa, em razão de recusa de defesa.

in posterum ita servabit. Hoc autem Prælati pro bono pacis patienter acceptarunt (7).

X.—QUOD HOSPITALIA USURPAT, ET ALBERGARIAS.

Quod (*) hospitalia, seu albergarias pauperum usibus deputata quæ in Episcoporum dispositione de jure consistunt cum possessionibus, et pertinentiis suis usurpant. Respondent Procuratores prædicti, quod placet Regi ut circa hoc servetur jus commune, et bonæ consuetudines, et promittunt ipsum Regem ita perpetuo servaturum (8).

XI.—QUOD ECCLESIASTICOS COMPELLIT AD REFECTIONES.

Quod (**) ipse Rex nec per se, nec per communitates suas compellat Ecclesiasticas personas in constructione, seu refectione murorum civitatum, et locorum suorum cum laicis, contra libertatem Ecclesiæ. Respondent, quod nec ipse Rex id fecit et quod contra injuriantes in hoc Ecclesiis, et personis prædictis exhibebit justitiæ complementum (9).

(7) Por este artigo têm os Reys a terça dos dizimos das Igrejas, porque os Reys da Hespanha possuem tambem essa terça por direito real. L. 1, tit. 11, § 8, *Ordinam. Palat.*, in repet. rub. § 37, n. 17. *Gutierrez*, liv. 1, ad leges Itegni, quæst. 14. *Avendanha*, liv. 2, de exeq. cap. 14, n. 21. *Gregorio* no liv. 22, tit. 20, part. 1, nas palavras —no los deven—; e do mesmo modo no Reino de Granada forão concedidas ao Rei Fernando. *Suarez*, all. 18. *Putens*, dec. 319, liv. 3. *Barbosa* in l. Titia, ff. Solut. matrimonio, n. 8. Donde resulta que tendo-se separado o nosso Reino do de Castella, gosa dos mesmos privilegios.

(*) Consignada na Ord. do L. 1, tit. 62, § 39, e L. 2, tit. 9, § 2.

(8) Da materia deste artigo trata a Ord. do L. 1, tit. 63, § 39; que amplamente foi examinada quando tratei desta ordenação.